BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số: 1427/QĐ-BNN-TCCB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2009

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phân công thực hiện nhiệm vụ thú y thuỷ sản cho Cục Thú y, Cục Nuôi trồng

thuỷ sản và Cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thuỷ sản

_________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

Trên cơ sở các Quyết định ngày 28/01/2008 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn số: 19/2008/QĐ-BNN quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Cục Thú y; 24/2008/QĐ-BNN quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Nuôi trồng thuỷ sản; 29/2008/QĐ-BNN quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Quản lý Chất lượng

Nông lâm sản và Thuỷ sản;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân công thực hiện nhiệm vụ thú y thuỷ sản cho các Cục như sau:

1. Cục Thú y

1.1. Kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật thuỷ sản:

a) Tổ chức thực hiện kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật dưới nước và lưỡng cư

(sau đây gọi chung là động vật, sản phẩm động vật thuỷ sản) nhập khẩu, tạm nhập

tái xuất, tạm xuất tái nhập, chuyển cửa khẩu, kho ngoại quan, quá cảnh lãnh thổ Việt

Nam.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D42260

Chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thuỷ sản thực hiện

đồng thời việc lấy mẫu để kiểm tra, chứng nhận kiểm dịch và chất lượng vệ sinh an

toàn thực phẩm đối với các lô hàng động vật, sản phẩm động vật thuỷ sản nhập

khẩu để chế biến trước khi đưa ra tiêu thụ.

b) Tổ chức thực hiện kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật thuỷ sản xuất khẩu

không dùng làm thực phẩm (làm giống, làm cảnh, làm thức ăn chăn nuôi, bệnh

phẩm) hoặc làm quà biếu, quà tặng, hàng xách tay, túi ngoại giao theo yêu cầu của

chủ hàng hoặc nước nhập khẩu;

c) Kiểm soát thủ tục kiểm dịch đối với tất cả các loại động vật, sản phẩm động vật

thủy sản tại các cửa khẩu, nhà ga, sân bay, bến cảng, bưu điện theo quy định của

pháp luật Việt Nam, quy định của các tổ chức quốc tế hoặc các thoả thuận song

phương với các nước;

d) Hướng dẫn tổ chức thú y trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức thực hiện việc kiểm dịch động vật,

sản phẩm động vật thuỷ sản vận chuyển trong nước.

1.2. Phòng, chống dịch bệnh động vật thuỷ sản:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát dịch bệnh và tổ chức thực hiện việc phòng

bệnh, chữa bệnh và chống dịch bệnh cho động vật thuỷ sản; phục hồi môi trường

sau khi dập tắt dịch bệnh;

b) Kiểm tra và chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh thú y theo quy định đối với cơ sở sản

xuất giống quốc gia, cơ sở nuôi trồng thuỷ sản tập trung do Trung ương quản lý, khu

cách ly kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật thuỷ sản xuất, nhập khẩu;

c) Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động

vật thuỷ sản. Hướng dẫn, thẩm định, công nhận vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động

vật thuỷ sản;

d) Kiểm tra, công nhận phòng chẩn đoán xét nghiệm bệnh động vật thuỷ sản;

đ) Kiểm tra, cấp chứng chỉ hành nghề cho cá nhân hành nghề xét nghiệm bệnh động

vật thuỷ sản.

1.3. Quản lý thuốc thú y thuỷ sản: